
COMUNE DI SERRAMANNA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Concessione del sostegno economico denominato "Indennità 
Regionale Fibromialgia (IRF)" ai sensi della L.R. 5/19 e L.R. 22/2022 
- Approvazione e trasmissione (attraverso piattaforma SIPSO) 
elenco delle domande ammissibili annualità 2024.

AREA POLITICHE SOCIALI

dr.ssa Faggiani Daniela

 490 

25/06/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA POLITICHE SOCIALI

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 29.03.2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile dell’Area Politiche Sociali;
Vista la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  85 del  21.12.2023,  di  approvazione del  Bilancio  di
previsione finanziario 2024 – 2026;
Vista la  Legge  Regionale n. 5 del 18.01.2019, “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura
della fibromialgia”, attraverso la quale la Regione Sardegna ha avviato un percorso volto a sostenere e
promuovere il riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante;
Visto l’art.  12  della  Legge  Regionale  n.  22  del  12.12.2022,  “Norme  per  il  sostegno  e  il  rilancio
dell’economia,  disposizioni  di  carattere  istituzionale  e  variazioni  di  bilancio”,  con  la  quale  è  stata
modificata la Legge Regionale n. 5/2019, introducendo l’art. 7 bis, che ha istituito, in via provvisoria e
sperimentale  fino  al  31  dicembre  2024,  un  sostegno  economico  denominato  “Indennità  regionale
fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della
vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia;
Richiamata la Deliberazione G.R.  n. 7/12 del 28.02.2023, con la quale la Regione Sardegna – Assessorato
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale, approva le “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione
di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”;
Richiamata la Deliberazione G.R. n. 10/39 del 16.03.2023, con le quali vengono modificate le “Linee di
indirizzo  2023/2024  per  la  concessione  di  un  sostegno  economico  denominato  “Indennità  regionale
fibromialgia (IRF)”, approvate con deliberazione della G.R. n. 7/12 del 28.02.2023;
Richiamata  la  nota  dell’Assessorato  dell’igiene  e  sanità  e  dell’assistenza  sociale  Prot.  n.  7167  del
21/03/2023, recante “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022,
art. 12. DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 modificata dalla D.G.R. n.10/39 del 16 marzo 2023”;
Richiamata  la  nota  dell’Assessorato  dell’igiene  e  sanità  e  dell’assistenza  sociale  Prot.  n.  7953  del
30/03/2023 recante  “Precisazioni  in  merito  alla  nota  prot.  7815 del  28/03/2023 (trasmissione D.G.R.
10/38 DEL 16 Marzo 2023)”;
Richiamata la  nota  dell’assessorato  dell’igiene  e  sanità  e  dell’assistenza  sociale  Prot.  n.  12548 del
10/06/2024 recante  “Indennità  regionale  fibromialgia.  Art.  12  della  Legge  Regionale  n.  22  del  12
dicembre 2022. Rilevazione fabbisogno 2024 su SIPSO;
Vista  la  propria  Determinazione  n.  224 del  25/03/2024 di  approvazione  dell’Avviso  pubblico  e  del
modulo  di  domanda  per  l’assegnazione  del  sostegno  economico  denominato  “Indennità  Regionale
Fibromialgia (IRF)” per l’annualità 2024;
Visto l’Avviso pubblico per  l’assegnazione del  sostegno economico denominato “Indennità regionale
fibromialgia  (IRF)”  –  Annualità  2024,  pubblicato  in  data  25/03/2024,  conformemente  alle  linee  di
indirizzo stabilite dalla Delibera della G.R. 10/39 del 16/03/2023;
Considerato che l’IRF viene erogato sotto forma di un contributo a fondo perduto una tantum e senza
rendicontazione, pari a euro 800,00, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione alla disponibilità del
bilancio regionale;
Considerato che per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia:

• devono essere residenti in un comune della Sardegna;

• devono essere in possesso della certificazione medica, di data non successiva al 12 dicembre 2022
(data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) per l’anno 2023 e di data non successiva al 30
aprile 2024 per l’anno 2024, attestante la diagnosi di fibromialgia; la predetta certificazione deve
essere  rilasciata  da un medico  specialista  (non da un medico  di  medicina  generale)  abilitato
all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che



libero professionista;

• non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi di
fibromialgia.

Preso atto che  i  termini  per  la  presentazione delle  domande per  l’accesso  al  beneficio economico  in
oggetto sono scaduti il  30 aprile 2024, come previsto dall’art. 2 dell’Avviso pubblico;
Preso atto che i Comuni devono inviare all’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
sociale  l’elenco  delle  domande  ammesse  entro  il  30  giugno  di  ciascun  anno,  attraverso  l’apposita
piattaforma SIPSO, come precisato nella nota  dell’assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale
Prot. n. 12548 del 10/06/2024;
Dato atto  che sono pervenute a questo Comune n.  31 (trentuno)  nuove richieste finalizzate ad ottenere
l’indennità  IRF,  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  di  cui  alla  L.R.  n.  22/2022,  che  si  sommano  ai  35
(trentacinque) beneficiari ammessi nell’annualità 2023 che hanno confermato il possesso dei requisiti e
presentato la certificazione ISEE 2024;
Dato atto che una richiesta è stata presentata oltre ai termini previsti dalle Linee di indirizzo 2023/2024”
approvato con la Deliberazione G.R.  n. 7/12 del 28.02.2023; nello specifico l’art. 3 stabilisce “La domanda
per la concessione del sostegno economico (indennità regionale fibromialgia) deve essere presentata dal
1° aprile al 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 2024”;
Considerato che, in attuazione delle disposizioni stabilite dal citato Avviso pubblico e nel rispetto della
normativa in materia, si è conclusa l’istruttoria delle n. 31 (trentuno) domande pervenute per la richiesta
dell’indennità regionale fibromialgia (IRF);
Dato atto che a seguito dell’istruttoria è emerso che sono ammissibili n.  31 (trentuno) domande  che si
sommano ai 35 (trentacinque) beneficiari ammessi nell’annualità 2023 per un totale di n. 61 (sessantuno)
beneficiari ammessi e che una domanda  non è stata ammessa in quanto presentata fuori termine;
Considerato che gli importi spettanti ai cittadini beneficiari del sostegno economico potrebbero subire
delle variazioni, sulla base dell’importo che verrà erogato dalla RAS a questo ente;
Ritenuto 

• di prendere atto delle  risultanze dell’attività istruttoria e di  approvare pertanto l’elenco delle
istanze  ammissibili  al  sostegno  economico  denominato  “Indennità  Regionale  Fibromialgia”,
allegata alla presente quale parte integrante della stessa;

• di dover procedere alla trasmissione delle domande ammissibili  alla Direzione generale delle
politiche sociali della RAS, attraverso la piattaforma SIPSO, secondo le indicazioni fornite dalla
nota  prot.  n.  12548 del  10/06/2024,  con  la  quale  viene  notificato  il  fabbisogno  2024 pari  a
€48.800,00 come contributo massimo erogabile,  alternativamente il  fabbisogno con  contributo
decurtato su base ISEE pari € 46.400,00 ;

Visti
• l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei

servizi;
• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;
• lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati:



Di approvare l’elenco delle istanze ammissibili per l’assegnazione del contributo economico denominato
“Indennità Regionale Fibromialgia - IRF” per l’annualità 2024, come da prospetto allegato alla presente;
Di  trasmettere all’Assessorato  dell’igiene  e  sanità  dell’assistenza  sociale  della  RAS,  l’elenco  delle
domande  ammissibili,  attraverso  il  portale  SIPSO,  con  l’importo  totale  del  fabbisogno  presunto  in
riferimento alle domande ammissibili, quantificato nella somma di € 48.800,00  quale contributo massimo
erogabile e €. 46.400,00  quale contributo decurtato su base ISEE;
Di dare atto che la liquidazione degli importi dovuti nei confronti dei beneficiari del sostegno economico,
avverrà entro 30 giorni dal trasferimento delle somme da parte della RAS al Comune;
Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 147 bis  del  DLGS 267/2000,  così  come modificato dal  D.L.  174/2012,  convertito  nella L.
213/2012;

Di pubblicare il presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione dedicata alla trasparenza 
amministrativa, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale della trasparenza ed ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

(Elisabetta Sionis) (Dott.ssa Daniela Faggiani)



COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia di Sud Sardegna


		2024-06-25T11:13:53+0200
	FAGGIANI DANIELA




